青岛大学文件

青大教字［2005］26号

关　于　印　发

《青岛大学关于实施听课制度的有关规定》的通知
各学院，校行政各部门，校直属各单位：

《青岛大学关于实施听课制度的有关规定》业经学校研究通过，现印发你们，望认真贯彻执行。

　　　　　　　　　　　　二○○五年五月三十日

主题词：教育　教学　规定　通知

　青岛大学校长办公室　　　　　　　　　　 2005年5月30日印发

青岛大学关于实施听课制度的有关规定

为进一步深化课堂教学改革，及时掌握我校课堂教学工作的实际情况，解决教学和管理工作中存在的问题，加强教师间的业务交流，全面提高教学质量，特制定本规定。

一、参加听课人员

校领导，学院（教学部）、教务处、教科办（党政办）、系、教研室、实验室负责人，校、院两级督学，专任教师，学院、系、相关职能部门其他教学管理人员。

二、听课方式

常年不定期随机听课。听课人员根据工作需要自行选择课程、任课教师和听课时间。

三、听课对象

承担全日制本、专科教学的教师（包括外聘教师），其中重点是中青年教师。

四、听课次数（按学期统计）

校级领导不少于3学时（其中分管教学校长4学时）；学院（教学部）、教务处、教科办（党政办）负责人不少于6学时；系、教研室、实验室负责人不少于8学时；院、系、相关职能部门其他教学管理人员不少于8学时；校、院两级督学每周不少于4学时；教师之间相互听课，其他有关部、处、室领导，可根据情况选择听课教师和听课内容，不作次数要求。
五、听课要求

听课人员每次听课均应认真填写《听课记录卡》，除按教学评价项目的要求和教学工作的重点进行评价以外，还应了解如下几方面情况：

1、学生对任课教师教学的反映；

2、学生对课程和教学计划的意见；

3、教师、学生对教学管理工作的意见和要求。

六、听课结果的反馈

1、听课人员听完课后，应将听课意见及时反馈给授课教师，以便授课教师发扬教学中的优点，改进不足之处；将授课教师不能解决的问题反映给有关部门，以便及时解决。

2、听课结束后，应将听课记录卡及时交回到学院教科办（党政办）、教学部办公室，由教学秘书归纳听课记录卡中的教学信息，向院、部领导汇报。并于每学期期末（最后三周内）将本部门各类人员听课统计情况报送教务处教学评价科。

3、教务处教学评价科负责将期末各部门整理的意见进行分类，对其中有关教学质量方面的意见和建议作为教学质量监控的参考资料反馈给相应的学院（教学部），对其中有关教学管理、后勤服务等方面的意见转达给有关部门，供改进管理和服务工作参考。

4、教务处适时组织有关部门的领导进行教学质量方面的研讨，互通情况。

七、《听课记录卡》的保管
《听课记录卡》由教务处统一印发至各学院。校级领导的听课记录卡由教务处保存。学院领导的听课记录卡由教科办（党政办）保存，系、教研室、实验室负责人的听课记录卡由系教学秘书保存，教务处有权根据需要随时抽查或查阅。
九、本规定自公布之日起执行，原《青岛大学听课制度细则》（〔1998〕17号）同时废止。

十、本规定由教务处负责解释。
PAGE
1